
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

298 / 2022 del 03/08/2022 

Oggetto: CONTRATTO PER ATTO DI SUBCONCESSIONE IN USO, NON IN ESCLUSIVA, DI 
AREE DA ADIBIRE A SUPPORTO ALLE ATTIVITA' AVIATION DI HEMS (HELICOPTER 
EMERGENCY MEDICAL SERVICE) PRESSO L'AEROPORTO GABRIELE D'ANNUNZIO DI 
BRESCIA MONTICHIARI, TRA AREU E LA SOCIETA' DI GESTIONE AEROPORTUALE 
"AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA S.P.A". 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 30



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO PER ATTO DI SUBCONCESSIONE IN USO, NON IN ESCLUSIVA, DI 
AREE DA ADIBIRE A SUPPORTO ALLE ATTIVITA' AVIATION DI HEMS (HELICOPTER 
EMERGENCY MEDICAL SERVICE) PRESSO L'AEROPORTO GABRIELE D'ANNUNZIO DI 
BRESCIA MONTICHIARI, TRA AREU E LA SOCIETA' DI GESTIONE AEROPORTUALE 
"AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA S.P.A". 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 517/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 e s.m.i e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito di coordinare e 
garantire l’indirizzo, la gestione e lo sviluppo del sistema di emergenza urgenza 
sanitaria territoriale sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione a 
rete dell’assistenza intra ed extraospedaliera, implementando e rendendo 
omogeneo nel territorio della Regione il soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliero; 

• il Ministero dei Trasporti - Direzione Generale dell'Aviazione Civile, con Verbale di 
Consegna Anticipata del 29/06/1998 e del 30/11/1998 ex art. 38 del C.d.N., ha 
affidato alla Società di Gestione "Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca 
S.p.A." le aree relative all'Aerostazione passeggeri e merci dell’aeroporto Gabriele 
D’Annunzio di Brescia Montichiari; 

• con Convenzione sottoscritta tra l’ENAC e l’Aeroporto Valerio Catullo di Verona 
Villafranca S.p.A. in data 23 giugno 2010 è stata affidata la gestione totale 
dell’aeroporto di Brescia Montichiari per la durata di quaranta anni; 

• con decreto interministeriale n. 104 del 18.03.2013, trasmesso dalla Direzione 
Generale per gli Aeroporti ed il Traffico Aereo ad ENAC con nota del 19.03.2013 e 
da quest’ultima alla Società aeroportuale con prot.003348 del 19.03.2013, è stato 
approvato l’affidamento in concessione alla Società Aeroporto Valerio Catullo di 
Verona Villafranca S.p.A. della gestione totale dell’aeroporto di Brescia, rendendo 
esecutiva la convenzione stipulata in data 23.06.2010 tra l’ENAC e la Società 
aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A. per l’affidamento in 
concessione della gestione totale dell’aeroporto di Brescia Montichiari; 

• ai sensi della suddetta Convenzione, la Società medesima può sub-concedere spazi 
demaniali per consentire l'espletamento di attività aeronautiche previo assenso 
espresso da parte di ENAC e di attività commerciali, previa comunicazione ad 
ENAC; 

CONSIDERATO che AREU: 

•  gestisce il servizio di elisoccorso regionale con sede presso le cinque elibasi HEMS 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 30



 
 
 

(Helicopter Emergency Medical Service) site in Bergamo, Brescia, Como, Milano e 
Sondrio; 

• ha aderito alla convenzione ARIA “ARCA_2018_113 – SERVIZIO DI ELISOCCORSO – 
LOTTI 1 e 2” per la fornitura del servizio di Elisoccorso per le basi HEMS della 
Lombardia, per una durata di 9 anni sino a tutto il 29.06.2029, aggiudicata alla 
BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPA, con sede legale in P.zza Castello 
n. 26 20121 Milano; 

DATO ATTO che: 
• con delibera n. 244/2020 del 01.07.2020, è stata individuata un’area idonea ad 

ospitare la sede definitiva della base HEMS di Brescia; 

• nelle more dell’esecuzione dei necessari lavori di adeguamento della sede 
definitiva, la Società di gestione aeroportuale “Aeroporto Valerio Catullo di Verona 
Villafranca S.p.A.” si è resa disponibile a realizzare ed attrezzare, presso l’Aeroporto 
di Brescia Montichiari, una base provvisoria per il ricovero dell’elicottero HEMS di 
Brescia e dello stazionamento del relativo personale; 

• AREU e la Società di gestione aeroportuale “Aeroporto Valerio Catullo di Verona 
Villafranca S.p.A” dopo intercorsa corrispondenza, note prot. n. 13153 del 
20.07.2022, n. 13498 del 25.07.2022, n. 13862 del 28.07.2022 e n. 14070 del 01.08.2022, 
hanno concordato l’atto di subconcessione, allegato al presente provvedimento, 
avente ad oggetto alcune aree da destinare allo svolgimento delle attività 
connesse all’espletamento del servizio di elisoccorso (HEMS) in utilizzo ad AREU e 
all’operatore economico aggiudicatario del servizio BABCOCK MISSION CRITICAL 
SERVICES ITALIA SPA; 

• per tali aree il Gestore aeroportuale ha richiesto e ottenuto l’autorizzazione di ENAC 
(rif. ENAC-ABG-25/03/2022-0036247-P); 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del contratto per atto di subconcessione: 

• Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A subconcede ad AREU,in via 
temporanea n. 9 box container (per un totale di 135 mq) e n. 2 piazzole per camper 
(per un totale di 81 mq) e precisamente: 

- n. 1 unità abitativa già presente nel sedime aeroportuale di dimensioni 600*250 
adibita a sala briefing per l’equipaggio; 

- n. 1 unità abitativa già presente nel sedime aeroportuale di dimensioni 600*250 
adibita a magazzino Babcock; 

- n. 1 unità abitativa già presente nel sedime aeroportuale di dimensioni 600*250 
adibita a sala riposo; 

- n. 1 unità abitativa già presente nel sedime aeroportuale di dimensioni 600*250 
adibita servizi igienici; 

- n. 3 unità abitative di nuovo posizionamento presso il sedime aeroportuale di 
dimensioni 600*250 (divise ciascuna in due vani), adibite a stazionamento del 
personale in attesa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 30



 
 
 

- n. 2 piazzole per Camper che stazioneranno permanentemente in area tecnica, 
adibiti a magazzino materiale sanitario e farmacia con frigorifero farmaci; 

- n. 1 unità abitativa già presente nel sedime aeroportuale di dimensioni 600*250; 

- n. 1 unità abitativa già presente nel sedime aeroportuale di dimensioni 600*250; 

• AREU corrisponderà alla Società aeroportuale la somma mensile di € 6.000,00, oltre 
IVA, a titolo di canone di subconcessione degli spazi sopra identificati, comprensiva 
di contributo forfettario per spese generali e pulizie, nonché la somma di € 2.445,00 
a titolo di rimborso per il premio assicurativo a copertura della responsabilità civile 
versi terzi per l’intera durata del rapporto subconcessorio; 

DATO ULTERIARMENTE ATTO che il contratto ha durata dalla data di sottoscrizione fino al 
30.11.2022, fatti salvi i pregressi rapporti a far data dal 06.04.2022, data di consegna delle 
aree; 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di procedere alla stipula del 
contratto per atto di subconcessione di cui in oggetto, tra la Società di gestione 
aeroportuale “Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A.” e AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, il contratto per atto di 
subconcessione, allegato al presente provvedimento, tra AREU e la Società di 
gestione aeroportuale “Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A.”, con 
sede legale in Caselle di Sommacampagna (VR) - P.IVA e C.F. 00841510233 -, , 
avente ad oggetto alcune aree, meglio individuate nello stralcio planimetrico 
allegato al contratto, da destinare allo svolgimento delle attività connesse 
all’espletamento del servizio di elisoccorso HEMS (Helicopter Emergency Medical 
Service)di AREU; 

2. di dare atto che il contratto ha durata dalla data di sottoscrizione fino al 30.11.2022, 
fatti salvi i pregressi rapporti a far data dal 06.04.2022, data di consegna delle aree; 

3. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, per l’intera durata del 
contratto, sono pari complessivamente a € 59.541,00 così ripartiti e contabilizzati nel 
Bilancio d’esercizio dell’anno 2022: 

- € 46.800,00 - oltre IVA al 22% - per € 10.296,00, per un totale di € 57.096,00, a titolo 
di canoni di subconcessione, al conto n. 30.20.5255 “ALTRI CANONI DI NOLEGGIO 
- COEU 118” della contabilità aziendale; 

- € 2.445,00 a titolo di rimborso del premio assicurativo a copertura della 
responsabilità civile versi terzi, al conto 30.20.3221 “ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE 
- COEU 118” della contabilità aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 30



 
 
 
5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento ai fini della gestione della subconcessione è l’Ing. Aldo Locatelli, 
Direttore ad interim S.S.D. Tecnico Patrimoniale; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 30



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 20 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 21 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 22 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 23 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 24 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 25 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 26 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 27 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 28 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 29 di 30



Copia informatica per consultazione Pagina 30 di 30


